¢

D'AGRICULTURE
de L'AISNE

DIAGNOSTIC PREALABLE AU CONTRAT
GLOBAL DU CANTON DE CONDE-EN-BRIE

Assainissement

Communauté de Communes du Canton de Condé-en-Brie
Clémence PIQUE

Octobre 2007



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

Table des matiéeres

Introduction . ... i e 1
1. Les maftres d'ouvrages en assainissement....................ciiiieinnnn... 2
1.1.  Les compétences en assainissement collectif..........cococovininvniiiiinnnciiinines 2
1.2.  Les compétences en assainissement non collectif...........ccccccocvvveiviiiicrennnnne. 2
2. Zonage et choix d'assainissement .......... ... .. .. i, 4
2.1, Les Schémas Directeurs d' Assainissement............ccccooeeveeeecreeeeeeceeeeeenene, 4
[...]
(article R.2224-6 du Code Général des Collectivités Territoriales). Le préfet arréte la carte
d'agglomération ; cetarrété estpublié au Recueil des actes administratifs de la préfecture.

Les agglomérations du département de I' Aisne sont délimitées par I'arrété préfectoral
du 15 janvier 2002. Deux agglomérations se situent sur le territoire du Canton de Condé-en-
Brie:

e Agglomération de Crézancy: agglomération de 2500 EH et comprenant les
communes de Crézancy (commune de la 4CB) et Mézy-Moulins (commune du Canton de Condé-
en-Brie).

e Agglomération de Chateau Thierry : agglomération de 32 000 EH et comprenant les
communes de Azy-sur-Marne, Bézu-Saint-Germain, Blesmes, Bonneil, Brasles, Chateau-
Thierry, Chézy-sur-Marne, Chierry, Essomes-sur-Marne, Etampes-sur-Marne, Fossoy, Gland,

Octobre 2007 6



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

Mont-Saint-Pere, Nesles-la-Montagne, Nogentel, Verdilly et enfin Chartéves (commune de
la 4CB).

Trois communes du terrifoire cantonal : Crézancy, Mézy-Moulins et Charteves, sont
donc concernées par [|'élaboration d'un programme dassainissement dans le cadre d'une
agglomération. Crézancy et Mézy-Moulins ont déja mis en place conjointement un réseau
d'assainissement collectif, et ont créé le Syndicat d Assainissement de Crézancy / Mézy-
Moulins en 1982. La commune de Charteves n'a pas encore mis en place son assainissement
collectif.

2.2.2. Situation sur le territoire

Sur les 27 communes du ferritoire cantonal, 4 communes réalisent actuellement leur
zonage d'assainissement et 14 n'ont pas de zonage approuvé.

Le tableau 2 présente les zonages d'assainissement des communes du canton, la carte
2 présente leur état d'avancement (voir pages suivantes).

Le zonage est en cours pour 4 communes du canton. Les dossiers de zonage de Baulne-
en-Brie, Connigis et Saint-Eugéne seront passés d enquéte publique en méme temps; les
dossiers sont donc en attente tant que la commune de Saint-Eugéne n'a pas délibéré pour
valider son choix dassainissement. La commune de Reuilly-Sauvigny n'a quant a elle pas encore
fait de choix pour son zonage.

Les zonages de 8 communes vont devoir &tre actualisés. La Communauté de Communes
souhaite en effet réviser la plupart de ses plans de zonage, car les décisions prises apres
I'élaboration des schémas directeurs d'assainissement ne sont plus adaptées aux conditions
actuelles: les aides en faveur de I'assainissement collectif et non collectif ont changé, les
techniques en faveur de lassainissement non collectif ont évolué, et le Contrat rural a permis
de davantage orienter les choix d'assainissement en intégrant I'impact réel des effluents sur
le milieu (voir volet « Milieux Naturels » du diagnostic).

Les dossiers de zonage sont en attente pour 9 communes du canton, pour différentes
raisons.

Devant l'inquiétude des élus concernant les nouvelles modalités de financement de
I'assainissement par |' Agence de I'Eau dans le cadre du 9°™ programme, les dossiers de zonage
en cours sur le territoire de la Communauté de Communes ont été suspendus. Cela concerne
les communes de Courboin, Fontenelle-en-Brie, La Chapelle-Monthodon, Marchais-en-Brie,
Montigny-les-Condé et Viffort.

Le dossier de zonage est passé a enquéte publique pour les communes de Montlevon et
Pargny-la-Dhuys, mais la Communauté de Communes n'a pas délibéré aprés I'enquéte publique,

Octobre 2007 7



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

en raison dun avis du commissaire enquéteur ambigu: « avis favorable pour un maximum
d'assainissementindividuel>.

Chartéves est comprise dans le périmetre de I'agglomération de Chdateau-Thierry pour
mettre en place son programme d assainissement, et doit €tre raccordée au réseau de Mont-
Saint-Pére. Le dossier de zonage de Chartéves est toujours en attente, en raison d'une
divergence entre la volonté du maire de mettre en place un assainissement collectif maximum
et la proposition du Syndicat d' Assainissement de la Région de Chateau-Thierry (SARCT) de
mettre en place un assainissement collectif restreint.

Des études a la parcelle ont été réalisées en 2000-2001 dans la commune de Passy-
sur-Marne, mais le zonage n'a pas été soumis a enquéte publique.

Octobre 2007 8



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie

Assainissement

Délibération du AR5 (B 5 Mode
. . Délibération avant | Délibération apres .
Commune Conseil Municipal A . A . d'assainissement
enquéte publique enquéte publique .
proposant le zonage choisi
Artonges Szﬁgﬁggg 21/10/1999 * 04/10/2000* collectif maximum
Barzy-sur- Marne 14/12/2000 18/01/2001 * 24/10/2001 * collectif maximum
Baulne-en-Bri 10/01/2000 N
aulne-en-Brie 02/05/2006 autonome
Celles-les-Condé 07/05/1999 17/12/2002 * 11/12/2003 * collectif
Chartéves En attente collectif maximum
Condé-en-Brie 09/12/1998 * 04/05/1999* 21/10/1999 * collectif maximum
Connigis 03/05/2006 mixte
Courboin En suspend ?
Courtemont-Varennes 09/12/1998 * 04/05/1999 * 21/10/1999 * collectif
Crézancy ? ? 24/01/2003 [*] collectif
Fontenelle-en-Brie 30/10/1998 En suspend collectif
Jaulgonne 23/02/1999 21/10/1999 * 04/10/2000* Collectif maximum
L°Af‘;'f":,s°‘,‘ls' 16/01/2001 18/01/2001 * 24/10/2001 * mixte
ontmirai
La Chapelle- Monthodon 01/10/1998 17/06/1999 * En suspend mixte
Marchais-en-Brie 26/06/1999 En suspend autonome
Mézy-Moulins ? ? 24/01/2003 [*] collectif
Monthurel 23/02/2005 mixte
Montigny-les-Condé 05/11/1998 En suspend mixte
Montlevon 08/06/2000 10/07/2003* 17/01/2008 mixte
Pargny-la-Dhuys 23/06/1998 10/07/2003* Zonage passe a collectif
enquéte publique
Passy- sur- Marne ? autonome
Reuilly - Sauvigny En cours ?
Rozoy-Bellevalle 16/03/1999 21/10/1999 * 04/10/2000* mixte
17/06/1998 17/06/1999 * .
int-A 1 2004 *
Saint-Agnan 13/10/1999 10/07/2003* 5/07/200 mixte
N 14/04/2000
int- ?
Saint-Eugéne En cours p
*
Trélou- sur- Marne 0093//153199998 9 04/05/1999* 21/10/1999 * collectif minimum
Viffort 10/09/1999 17/06/1999 * En suspend mixte

* Déli bération du Conseil communautaire de la Communauté de Communes du Canton de Condé-en-Brie
[*] Délibération du Syndicat d Assainissement de Crézancy / Mézy-Moulins

Tableau 2 : Zonages dassainissement dans le Canton de Conaé-en-Brie

Octobre 2007




Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

ETAT D'AVANCEMENT DES
ZONAGES D'ASSAINISSEMENT

Jaulgonne

Passy sur Mame

La Chapelle

ZONAGES D'ASSAINISSEMENT

= Zonage terminé et travaux
d'assainissement réalisés

I Zonage 4 actualiser

I Zonage en cours
Zonage en attente

La Celle sous Montmirail

Pas de zonage

SOURCE: Communauté de Communes du Canton de Condé-en-Brie - 2007

Carte 2 : Etat d'avancement des zonages dassainissement dans le Cantfon de Condé-en-Brie

Octobre 2007

au 30 aolit 2007

10



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

3. L'assainissement collectif

3.1. Rappel réglementaire

L'article L.2224-8 (paragraphe IT) du Code Général des Collectivités Territoriales, qui
franscrit I'article 54-5 de la Loi sur leau et les milieux aquatiques n° 2006-1772 du 30
décembre 2006, indique que: «Lles communes assurent le contréle des raccordements au

réseau public de collecte, la collecte, le transport et /'épuration des eaux usées, ainsi que
/'élimination des boues produites »

Sur les 27 communes du Canton de Condé-en-Brie, 6 communes sont équipées pour
tout ou partie d'un réseau de collecte relié a une station d'épuration.

3.2. Les stations d'épuration

On dénombre donc 5 stations sur le territoire (voir carte 3), qui récuperent
uniquement des ef fluents domestiques.

o Condé-en-Brie et Celles-les-Condé sont raccordés sur la méme station située a
Condé-en-Brie ;

e  Trélou-sur-Marne est équipée d'une station dans la commune ;

e (Crézancy et Mézy-Moulins sont raccordés a une stfation unique située a
Crézancy ;

e  Courboin possede 2 mini-stations (assainissement autonome regroupé)

Les normes appliquées aux rejets des stations datent des années de construction de
ces dernieres, soit apres la loi sur [Eau de 1992, a lexception de la station de
Crézancy/Mézy-Moulins mise en service en 1982.

Les stations sont foutes gérées par un prestataire extérieur, VEOLIA Eau.

Octobre 2007 11



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

LES STATIONS D'EPURATION
DANS LE CANTON DE CONDE-EN-BRIE

Crézancy + Moulins
STEP n° 0223901

2 250 EH

Boues activées

Mise en service : 1982
Lieu de rejet : Le Surmelin

Trélou-sur-Marne
STEP n® 0274801

1000 EH
Filtres plantés de roseaux
Mise en service : 2004

Courboin : Bas Forét  Lieu de rejet : La Marne

7 EH

Filtre a sable drainé

Mise en service : 1995

Lieu de rejet : Le Ru Beulard

" Courboin : Haut Forét
+ Les Longeards

20 EH
Filtre 4 sable drainé
Mise en service ; 1995
| Lieu de rejet : Le Ru Beulard |

| " Condé-en-Brie + Celles-les-Condé '
1 STEP n° 0220901

1 100 EH

Filtres plantés de roseaux
Mise en service : 2005
Lieu de rejet : Le Surmelin

B Station dEpuration

Commune assainie en collectif
(réseau public ou autonome regroupe)

Source: Communauté de Communes du Canton de Condé-en-Brie - 2007

Carte 3 : Les stations dépuration dans le Canton de Condé-en-Brie au 30 aodt 2007

Octobre 2007 12




Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

3.2.1. La station d'épuration de Crézancy

> Caractéristiques

Construite en 1982, sous maiirise douvrage du Syndicat d Assainissement de
Crézancy/Mézy-Moulins, cette station est de type « Boues Activées» et sa capacité est
de 2 250 EH.

La station fonctionne actuellement
a 60 % de sa capacité et récupere les
effluents denviron 1400 habitants des

communes de Crézancy et Mézy-Moulins :

- Crézancy : environ 1069 habitants sur
1264 y sont raccordés (le hameau de
Launay n'est pas relié) ;

- Mézy-Moulins : environ 350 habitants
sur 468 y sont raccordés (le hameau de
Mézy n'est pas relié).

Photo 1: Station de Crézancy

Une extension du réseau va étre construite jusqu'aux hameaux de Mézy et de Launay,
les travaux sont prévus pour 2008. La station accueillera alors les effluents de 1800-
1900 EH.

> Fonctionnement

Le préfraitement

Les effluents arrivent gravitairement a la station et aboutissent dans un poste de
relevement qui les refoule sur les ouvrages de prétraitement. Le prétraitement est constitué
d'un dégrillage manuel, d'un dessablage et d'un dégraissage.

Le traitement

Une fois prétraités, les effluents sont dirigés vers [unité de traitement biologique ou
vont se développer les micro-organismes qui assurent |'élimination de la pollution. Cette unité
de traitement se compose d'un bassin muni d'un aérateur de surface, dont le réle est de
brasser I'eau et d'apporter |'oxygene nécessaire au développement de ces micro-organismes.

Le traitement se compose également d'un clarificateur qui assure la séparation des
eaux traitées et des boues. Les eaux traitées sont reprises en surface et rejetées dans le
Surmelin. Une partie des boues est reprise dans le fond du décanteur et est remise en tete
de station pour participer a nouveau a [épuration des effluents. Le reste des boues est
refoulé par le poste de clarification vers un silo a boue, ot elles séjournent environ 1 mois
avant d'étre chaulées et déversées dans un lit de séchage muni d'un couvert.

Octobre 2007 13



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

Le rejet des effluents

Les eaux traitées sont rejetées dans le Surmelin. Les rejets de la station doivent
respecter les normes présentées dans le tableau 3 suivant. La station ne conndit pas de
dysfonctionnement.

Paramétres Concentration maximale
(moyenne sur 24 h)
DBO5 <25 mg/l
DCO <125 mg/I
MES <35 mg/I
NTK <15 mg/|
Pt <2 mg/l

Tableau 3 : Normes de rejet de la station de Crézancy

3.2.2. Les stations d'épuration de Courboin

» Caractéristiques

Construites en 1995, sous maitrise d'ouvrage de la commune de Courboin, ces mini-
stations de type «Filtre d sable vertical drainé» ont une capacité de 20 EH et 7 EH. Ces
deux stations sont de tres faible capacité, car elles servent pour de [|'assainissement
autonome regroupé, en raison de la faible densité de population de la commune. Seule une
petite partie de la population de la commune, environ 30 %, est assainie en collectif.

La station de 7 EH récupere les effluents du hameau de Bas-Forét, et la station de 20
EH récupere les effluents des hameaux de Haut-Forét et des Longeards. Ces deux stations
fonctionnent a 100 % de leur capacité et traitent ainsi les ef fluents d'environ 81 habitants.

> Fonctionnement

Le préfraitement

Il est assuré par des fosses foutes eaux, une fosse de 20 m* pour la station des
Longeards et Haut-Forét, et une fosse de 10 m® pour la station de Bas-Forét.

Le fraitement

En sortie de fosse, les effluents prétraités rejoignent des filtres a sable drainés,
dont le principe consiste a remplacer le sol en place par du sable siliceux lavé.

La station des Longeards et de Haut-Forét comprend 2 filtres de 100 m? chacun, et
celle de Bas-Forét un filire de 81 m?.

Octobre 2007 14



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

Le rejet des effluents

Les effluents sontrécupérés en fond de fouille et sont évacués vers le ru Beulard. Les
rejets des deux stations doivent respecter les normes présentées dans le tableau 4.

Paramétres Concentration maximale
(moyenne sur 24 h)
DBO5 <25 mg/l
DCO <125 mg/I
MES <35 mg/I

Tableau 4 : Normes de rejet des stations de Courboin

3.2.3. La station d'épuration de Trélou-sur-Marne

» Caractéristiques

Construite en 2004 sous mditrise d'ouvrage de la Communauté de Communes et dans le
cadre du Contrat rural (2000-2004), la station de Trélou-sur-Marne, si tuée a Chassins, est de
fype « Filtres plantés de roseaux » eta une capacité de 1 000 EH.

Le bourg de Trélou-sur-Marne ainsi que les hameaux de Chassins et de Courcelles y
sont raccordés, ce qui représente environ 95 % de la commune assainie en collectif.

Le systtme de traitement est
prévu pour récupérer les effluents de 494
habitations, mais la tfotalité des
habitations n'est pas encore raccordée. Au
31 décembre 2006, 382 habitations (903
habitants) étaient raccordées da la station,
soit 77 % des habi tations.

La station, mise en service en mai
2004, fonctionne actuellement a@ 74 % de
sa capacité.

Photo 2 : Station de Trélou-sur-Marne

> Fonctionnement

Le préfraitement

Les eaux usées arrivent gravitairement a la sftation et passent par un dégrilleur
automatique qui retient les débris grossiers. Ce dégrilleur est situé dans un poste de
refoulement.

Octobre 2007 15



Diagnostic préalable au Contrat Global du Canton de Condé-en-Brie
Assainissement

Le fraitement primaire

Les filtres du premier étage regoivent les eaux brutes simplement dégrillées et
retiennent |'essentiel des matiéres en suspension (MES) a leur surface. La matiére organique
dissoute est partiellement décomposée par les bactéries aérobies se frouvant a l'intérieur du
filtre, sur les rhizomes et racines des roseaux mais aussi sur les graviers.

Apres passage dans la couche drainante, les eaux sont collectées et envoyées dans le
regard de recirculation qui alimente le deuxieme bassin. Le flux est alors partagé : une partie
est renvoyée vers le poste de refoulement en t€te de station pour un nouveau passage a
fravers le filtre du premier étage, I'autre partie est dirigée vers le second étage.

Le traitement secondaire

Les eaux percolent horizontalement a travers le deuxieme étage des filires. Ce
deuxiéme étage constitue un milieu anaérobie, et permet de poursuivre le traitement de la
matiere organique et ainsi que de traiter I'azote. Ce deuxieme éfage pouvant ire submergé
en cas de crue, un systéme de by-pass est prévu pour que le fonctionnement ne se fasse alors
que sur le premier étage.

Les deux étages de la station permettent le traitement secondaire. Il y a frés peu de
production de boues secondaires puisquil n'y a pas de biomasse bactérienne excédentaire.